Relatério Resumido de Execugcao Orgamentaria

° ° Prefeitura Municipal de Sdo Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
S I c onfl S ma o8 Infcim scdes Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
do Setor Pablico Brasileiro CNPJ_
Exercicio: 2018
Periodo de referéncia: 6° bimestre

TesouroMNAcioONAL

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal - Municipios

Calculo Acima da Linha - Receitas Primérias

Calculo Acima da Linha - Receitas Primarias
RECEITAS CORRENTES (1)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigcdes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (11)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC n° 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (lll)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - II - Il)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operagdes de Crédito (VI)
Amortizagdo de Empréstimos (VII)
Alienagéo de Bens
Receitas de Alienagéao de Investimentos Temporarios (VIII)
Receitas de Alienagao de Investimentos Permanentes (IX)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Ndo Primarias (X)
Outras Receitas de Capital Primarias
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VIl - VIl - IX - X)
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)

Receita Orgamentaria

PREVISAO ATUALIZADA

3.393.796.275,41
1.253.288.880,29
405.223.858,07
474.104.124,90
79.764.541,06
142.700.715,96
151.495.640,30
119.887.324,63
104.807.673,83
36.316.070,28
68.491.603,55
1.627.428.761,06
53.274.064,33
668.048.128,25
140.893.045,17
89.573,20
2.871.771,48
5.389.854,37
331.036.870,77
425.825.453,49
288.383.635,60
0,00
288.383.635,60
3.357.480.205,13
672.439.636,50
466.945.415,15
0,00
33.776.561,28
0,00
33.774.561,28
2.000,00
150.149.504,74
134.040.071,23
16.109.433,51
21.568.155,33
0,00
21.568.155,33
171.719.660,07
3.529.199.865,20

Até o Bimestre / 2018
RECEITAS REALIZADAS (a)

3.471.891.145,24
1.257.491.159,99
401.342.090,21
479.089.222,80
79.227.250,41
148.994.413,27
148.838.183,30
113.097.036,79
138.685.796,47
57.890.543,68
80.795.252,79
1.628.671.085,79
56.384.864,64
669.071.491,69
142.470.377,15
87.147,60
2.871.771,48
5.373.833,28
328.429.128,45
423.982.471,50
333.946.066,20
0,00
333.946.066,20
3.414.000.601,56
580.357.491,07
468.353.686,46
0,00
10.022.164,83
0,00
10.022.164,83
0,00
88.328.536,27
85.646.824,76
2.681.711,51
13.653.103,51
0,00
13.653.103,51
101.981.639,78
3.515.982.241,34



[ ] ]
Sisterna de Informactes
S I co n I Contabeis e Fiscais
do Setor Publico Brasileiro

TesouroMNAacioNAL

Relatorio Resumido de Execugao Or¢gamentaria

Prefeitura Municipal de Sao Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)

Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:
Exercicio: 2018
Periodo de referéncia: 6° bimestre

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primario

Calculo Acima da Linha - Despesas Primarias

Calculo Acima da Linha - Despesas Primarias
DESPESAS CORRENTES (XIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (XIV)
Outras Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIIl - XIV)
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos (XVII)
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado (XVIII)
Aquisigao de Titulo de Crédito (XIX)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizagéo da Divida (XX)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIl)
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIIl) = (XV + XXI + XXII)

DOTAGAO ATUALIZADA

3.657.161.365,50
1.479.948.653,03
93.277.318,72
2.083.935.393,75
3.563.884.046,78
1.641.447.909,46
1.453.970.438,03
8.657.000,00
0,00

0,00

0,00
8.657.000,00
178.820.471,43
1.462.627.438,03
15.079.000,00
5.041.590.484,81

e Nominal - Municipios

DESPESAS EMPENHADAS

3.199.174.832,73
1.402.635.329,03
82.754.754,68
1.713.784.749,02
3.116.420.078,05
703.544.628,79
537.632.583,40
8.521.844,15
0,00

0,00

0,00
8.521.844,15
157.390.201,24
546.154.427,55

3.662.574.505,60

DESPESAS LIQUIDADAS

3.044.136.468,70
1.401.532.668,72
82.754.754,68
1.559.849.045,30
2.961.381.714,02
640.079.165,29
475.317.144,87
7.371.819,18
0,00

0,00

0,00
7.371.819,18
157.390.201,24
482.688.964,05

3.444.070.678,07

Despesa Orgamentaria
Até o Bimestre / 2018

DESPESAS PAGAS (a)

3.037.224.702,96
1.399.055.215,07
82.754.754,68
1.555.414.733,21
2.954.469.948,28
625.743.347,95
461.301.539,53
7.371.819,18
0,00

0,00

0,00
7.371.819,18
157.069.989,24
468.673.358,71

3.423.143.306,99

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)

34.161.198,30
3.254.147,40
0,00
30.907.050,90
34.161.198,30
12.794.574,60
11.988.806,19
805.113,65
0,00

0,00

0,00
805.113,65
654,76
12.793.919,84

46.955.118,14

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

LIQUIDADOS

93.432.876,01
1.041.335,67
0,00
92.391.540,34
93.432.876,01
41.233.434,07
41.233.434,07
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
41.233.434,07

134.666.310,08

PAGOS (c)
93.432.127,66
1.041.335,67
0,00
92.390.791,99
93.432.127,66
41.204.000,78
41.204.000,78
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
41.204.000,78

134.636.128,44



Relatério Resumido de Execugao Orgamentaria

Sistema de Informacdes
Contabeis e Fiscais
do Setor Publico Brasileiro

Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:

Exercicio: 2018

Periodo de referéncia: 6° bimestre

siconfi

TesouroMNAcioONAL

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal - Municipios

Resultado Primario - Acima da Linha

Resultado Primario - Acima da Linha
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = (Xlla - (XXIlla +XXIIIb + XXllic))
RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal - Municipios

Meta Fiscal para o Resultado Primario

Meta Fiscal para o Resultado Primario
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia
RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal - Municipios

Juros Nominais

Juros Nominais
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal - Municipios

Resultado Nominal - Acima da Linha

Resultado Nominal - Acima da Linha
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal - Municipios

Meta Fiscal para o Resultado Nominal

Meta Fiscal para o Resultado Nominal
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal - Municipios

Calculo Abaixo da Linha - Divida Consolidada Liquida

Prefeitura Municipal de Sao Bernardo do Campo -

SP (Poder Executivo)

Até o Bimestre / 2018
VALOR INCORRIDO

-88.752.312,23

Valor Realizado no Periodo
VALOR CORRENTE

152.755.000,00

Até o bimestre 2018

VALOR INCORRIDO
57.890.543,68
82.754.754,68

Até o Bimestre / 2018
VALOR INCORRIDO

-113.616.523,23

Valor Realizado no Periodo
VALOR CORRENTE

138.194.736,38

Saldo

Calculo Abaixo da Linha - Divida Consolidada Liquida

DiVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)
DEDUGOES (XXIX)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)
Demais Haveres Financeiros

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)

Em 31/12/2017 (a)

Até o Bimestre (b)

1.614.756.641,67 2.060.210.224,62

390.200.242,40 545.631.229,62
390.138.344,25 530.653.896,55
455.863.240,71 566.798.003,02
65.724.896,46 36.144.106,47

61.898,15 14.977.333,07

1.224.556.399,27 1.514.578.995,00

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal - Municipios

Resultado Nominal - Abaixo da Linha

Resultado Nominal - Abaixo da Linha

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXla - XXXIb)

Saldo
Até o Bimestre / 2018

-290.022.595,73

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal - Municipios

Até o bimestre 2018

Ajuste Metodolégico

Ajuste Metodolégico
VARIAGAO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)
OUTROS AJUSTES (XXXV)

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXV1) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)

VALOR INCORRIDO
29.580.789,99
10.022.164,83
202.691.461,39
0,00
-126.934.089,16

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal - Municipios

Saldo

Resultado Primério - Abaixo da Linha

Resultado Primario - Abaixo da Linha

Até o Bimestre / 2018



Relatério Resumido de Execugao Orgamentaria

Prefeitura Municipal de Sao Bernardo do Campo -

° o
S I c onfl S ma o8 Infcim scdes Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
do Setor Pablico Brasileiro

CNPJ:
Exercicio: 2018
Periodo de referéncia: 6° bimestre

TesouroMNAcioONAL

Resultado Primario - Abaixo da Linha

RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal - Municipios

Informagoes Adicionais

Informagdes Adicionais
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais
Reserva Orgamentaria do RPPS

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal - Municipios

SP (Poder Executivo)

Saldo
Até o Bimestre / 2018
-102.069.878,16

PREVISAO ORGAMENTARIA
PREVISAO ORGAMENTARIA
0,00
63.739.383,19
96.497.000,00

Quadro destinado aos entes da f ¢ado que

am as metas fiscais para 2018 com base na metodologia

definida na 72 edi¢do do MDF

Quadro Opcional - Receitas Primarias
PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre / 2018 Até o Bimestre / 2017

Receita Primarias -
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)



Relatorio Resumido de Execugao Or¢gamentaria
° ° Prefeitura Municipal de Sao Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
SIC onfl éﬂ‘:g,,ﬂelggm:::"m gilg::entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2018
Periodo de referéncia: 6° bimestre

TesouroMNAacioNAL

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal - Municipios

Quadro destinado aos entes da federagéo que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 72 edigdo do MDF

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO
Quadro Opcional - Despesas Primarias DOTAGAO D SIEMEENHEDAS D aUIDADES PROCESSADOS

ATUALIZADA Despesas Empenhadas Até o Bimestre D E Até o Bil D Liqui Até o Bimestre Despesas Liquidadas Até o Bimestre
12018 12017 12018 12017

Despesas Primarias - - - - -
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VI - XVIII)

Em 2018 Em 2017



Relatério Resumido de Execugao Orgamentaria
° ° Prefeitura Municipal de Sdo Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
S I c onfl Eg'n:é’t‘%i:ﬁ%%::::m 2:;:‘;1.1entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2018
Periodo de referéncia: 6° bimestre

TesouroMNAcioONAL

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal - Municipios

Quadro destinado aos entes da federagao que estabeleceram as metas fiscais
Quadro Opcional - Discriminagao da Meta Fiscal de Resultado Primario para 2018 com base na metodologia definida na 7* edigédo do MDF
VALOR CORRENTE
Discriminagao da Meta Fiscal de Resultado Primario -
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal - Municipios

Quadro destinado aos entes da federagdo que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na
metodologia definida na 72 edigdo do MDF

PERIODO DE REFERENCIA
No Bimestre (Vic -Vib) Até o Bimestre (Vic - Vla)
Resultado Nominal - -
RESULTADO NOMINAL

Quadro Opcional - Resultado Nominal

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal - Municipios

Quadro destinado aos entes da federagédo que estabeleceram as metas fiscais
Quadro Opcional - Discriminagado da Meta Fiscal de Resultado Nominal para 2018 com base na metodologia definida na 7° edigdo do MDF
VALOR CORRENTE
Discriminagao da Meta Fiscal de Resultado Nominal -
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal - Municipios

Valores
31/12/2018
Notas Explicativas -

Notas Explicativas

1). Incluso no valor dos Restos a Pagar Processados as liquidagdes dos Restos a
Pagar N&o Processados realizadas no decorrer do exercicio que ainda nédo foram
pagas e a inscrigdo dos Restos a Pagar Processados no exercicio de referéncia.
2). Os valores dos Demais Haveres Financeiros nao consideram os depdsitos para
Notas Explicativas pagamentos de precatoérios junto ao Tribunal de Justica em fungéo de alteragédo no
roteiro contabil especifico.
3). A meta fiscal prevista LDO para o exercicio em referéncia é de uma redugéo da
Divida Fiscal Liquida de R$ 138.194.736,38.



