

T	Relatório Resumido de Execução Orçamentária
	Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
	Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Γ	CNPJ:
	Exercício: 2018
	Período de referência: 6º bimestre

	Receita Orçamentária		
Cálculo Acima da Linha - Receitas Primárias	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018	
	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)	
Cálculo Acima da Linha - Receitas Primárias	-	-	
RECEITAS CORRENTES (I)	3.393.796.275,41	3.471.891.145,2	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.253.288.880,29	1.257.491.159,9	
IPTU	405.223.858,07	401.342.090,2	
ISS	474.104.124,90	479.089.222,	
ITBI	79.764.541,06	79.227.250,4	
IRRF	142.700.715,96	148.994.413,	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	151.495.640,30	148.838.183,	
Contribuições	119.887.324,63	113.097.036,7	
Receita Patrimonial	104.807.673,83	138.685.796,4	
Aplicações Financeiras (II)	36.316.070,28	57.890.543,6	
Outras Receitas Patrimoniais	68.491.603,55	80.795.252,7	
Transferências Correntes	1.627.428.761,06	1.628.671.085,7	
Cota-Parte do FPM	53.274.064,33	56.384.864,6	
Cota-Parte do ICMS	668.048.128,25	669.071.491,6	
Cota-Parte do IPVA	140.893.045,17	142.470.377,	
Cota-Parte do ITR	89.573,20	87.147,6	
Transferências da LC 87/1996	2.871.771,48	2.871.771,4	
Transferências da LC nº 61/1989	5.389.854,37	5.373.833,2	
Transferências do FUNDEB	331.036.870,77	328.429.128,4	
Outras Transferências Correntes	425.825.453,49	423.982.471,	
Demais Receitas Correntes	288.383.635,60	333.946.066,	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,	
Receitas Correntes Restantes	288.383.635,60	333.946.066,	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	3.357.480.205,13	3.414.000.601,	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	672.439.636,50	580.357.491,0	
Operações de Crédito (VI)	466.945.415,15	468.353.686,	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,1	
Alienação de Bens	33.776.561,28	10.022.164,	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,0	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	33.774.561,28	10.022.164,	
Outras Alienações de Bens	2.000,00	0,0	
Transferências de Capital	150.149.504,74	88.328.536,	
Convênios	134.040.071,23	85.646.824,7	
Outras Transferências de Capital	16.109.433,51	2.681.711,	
Outras Receitas de Capital	21.568.155,33	13.653.103,	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,	
Outras Receitas de Capital Primárias	21.568.155,33	13.653.103,	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	171.719.660,07	101.981.639,7	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	3.529.199.865,20	3.515.982.241,3	



Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2018
Período de referência: 6º bimestre

		Despesa Orçamentária							
Cálculo Acima da Linha - Despesas Primárias		Até o Bimestre / 2018							
	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS			
		DESFESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A FAGAR PROCESSADOS FAGOS (B)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)		
Cálculo Acima da Linha - Despesas Primárias	-	-	-	-	-	-	-		
DESPESAS CORRENTES (XIII)	3.657.161.365,50	3.199.174.832,73	3.044.136.468,70	3.037.224.702,96	34.161.198,30	93.432.876,01	93.432.127,66		
Pessoal e Encargos Sociais	1.479.948.653,03	1.402.635.329,03	1.401.532.668,72	1.399.055.215,07	3.254.147,40	1.041.335,67	1.041.335,67		
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	93.277.318,72	82.754.754,68	82.754.754,68	82.754.754,68	0,00	0,00	0,00		
Outras Despesas Correntes	2.083.935.393,75	1.713.784.749,02	1.559.849.045,30	1.555.414.733,21	30.907.050,90	92.391.540,34	92.390.791,99		
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	3.563.884.046,78	3.116.420.078,05	2.961.381.714,02	2.954.469.948,28	34.161.198,30	93.432.876,01	93.432.127,66		
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.641.447.909,46	703.544.628,79	640.079.165,29	625.743.347,95	12.794.574,60	41.233.434,07	41.204.000,78		
Investimentos	1.453.970.438,03	537.632.583,40	475.317.144,87	461.301.539,53	11.988.806,19	41.233.434,07	41.204.000,78		
Inversões Financeiras	8.657.000,00	8.521.844,15	7.371.819,18	7.371.819,18	805.113,65	0,00	0,00		
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversões Financeiras	8.657.000,00	8.521.844,15	7.371.819,18	7.371.819,18	805.113,65	0,00	0,00		
Amortização da Dívida (XX)	178.820.471,43	157.390.201,24	157.390.201,24	157.069.989,24	654,76	0,00	0,00		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.462.627.438,03	546.154.427,55	482.688.964,05	468.673.358,71	12.793.919,84	41.233.434,07	41.204.000,78		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	15.079.000,00								
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	5.041.590.484,81	3.662.574.505,60	3.444.070.678,07	3.423.143.306,99	46.955.118,14	134.666.310,08	134.636.128,44		



Relatório Resumido de Execução Orçamentária		
Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)		
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social		
CNPJ:		
Exercício: 2018		
Período de referência: 6º bimestre		

Resultado Primário - Acima da Linha	Até o Bimestre / 2018
Resultado Primario - Acima da Linna	VALOR INCORRIDO
Resultado Primário - Acima da Linha	
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc))	-88.752.312,23

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

Meta Fiscal para o Resultado Primário	Valor Realizado no Período	
meta riscai para o Resultado Frimano	VALOR CORRENTE	
Meta Fiscal para o Resultado Primário	•	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	152.755.000,00	

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

Juros Nominais	Até o bimestre 2018	
Julios Nollillialis	VALOR INCORRIDO	
Juros Nominais	•	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	57.890.543,68	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	82.754.754,68	

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

Resultado Nominal - Acima da Linha	Até o Bimestre / 2018	
Resultado Nominal - Acima da Linna	VALOR INCORRIDO	
Resultado Nominal - Acima da Linha		
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	-113.616.523,23	

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

Meta Fiscal para o Resultado Nominal	Valor Realizado no Período	
meta riscai para o resultado nominal	VALOR CORRENTE	
Meta Fiscal para o Resultado Nominal	•	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	138.194.736,38	

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

Cálculo Abaixo da Linha - Dívida Consolidada Líquida	Sa	Saldo		
	Em 31/12/2017 (a)	Até o Bimestre (b)		
Cálculo Abaixo da Linha - Dívida Consolidada Líquida	-	-		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.614.756.641,67	2.060.210.224,62		
DEDUÇÕES (XXIX)	390.200.242,40	545.631.229,62		
Disponibilidade de Caixa	390.138.344,25	530.653.896,55		
Disponibilidade de Caixa Bruta	455.863.240,71	566.798.003,02		
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	65.724.896,46	36.144.106,47		
Demais Haveres Financeiros	61.898,15	14.977.333,07		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	1.224.556.399,27	1.514.578.995,00		

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

Resultado Nominal - Abaixo da Linha	Saldo	
Resultato Nollilliai - Abaixo da Lillia	Até o Bimestre / 2018	
Resultado Nominal - Abaixo da Linha	•	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-290.022.595,73	

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

Allow Market of Market	Até o bimestre 2018		
Ajuste Metodológico	VALOR INCORRIDO		
Ajuste Metodológico			
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	29.580.789,99		
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	10.022.164,83		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	202.691.461,39		
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	-126.934.089,16		

Resultado Primário - Abaixo da Linha	Saldo	
RESULTATIO - ADAIXO DA LITINA	Até o Bimestre / 2018	
Resultado Primário - Abaixo da Linha		



Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2018
Período de referência: 6º bimestre

Resultado Primário - Abaixo da Linha	Saldo	
Resultado Primario - Abaixo da Linna	Até o Bimestre / 2018	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	-102.069.878,16	

had a war a final Additional to	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
Informações Adicionais	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
Informações Adicionais			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00		
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	63.739.383,19		
Reserva Orçamentária do RPPS	96.497.000,00		

	Quadro destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF			
Quadro Opcional - Receitas Primárias	PREVISÃO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS			
	PREVISAO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018	Até o Bimestre / 2017	
Receita Primárias	-	-	-	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)				



Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2018
Período de referência: 6º bimestre

	Quadro destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF						
Quadro Opcional - Despesas Primárias	DOTAÇÃO	DESPESAS E	MPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
ATUALIZADA	Despesas Empenhadas Até o Bimestre / 2018	Despesas Empenhadas Até o Bimestre / 2017	Despesas Liquidadas Até o Bimestre / 2018	Despesas Liquidadas Até o Bimestre / 2017	Em 2018	Em 2017	
Despesas Primárias	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)							
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)							



Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2018
Período de referência: 6º bimestre

Quadro Opcional - Discriminação da Meta Fiscal de Resultado Primário	Quadro destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF		
	VALOR CORRENTE		
Discriminação da Meta Fiscal de Resultado Primário			
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

	Quadro destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF		
Quadro Opcional - Resultado Nominal	PERÍODO DE REFERÊNCIA		
	No Bimestre (VIc -VIb)	Até o Bimestre (VIc - VIa)	
Resultado Nominal	-	-	
RESULTADO NOMINAL			

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

Quadro Opcional - Discriminação da Meta Fiscal de Resultado Nominal	Quadro destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF VALOR CORRENTE		
Discriminação da Meta Fiscal de Resultado Nominal			
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			

Notas Explicativas	Valores
	31/12/2018
Notas Explicativas	•
Notas Explicativas	Incluso no valor dos Restos a Pagar Processados as liquidações dos Restos a Pagar Não Processados realizadas no decorrer do exercício que ainda não foram pagas e a inscrição dos Restos a Pagar Processados no exercício de referência. Os valores dos Demais Haveres Financeiros não consideram os depósitos para pagamentos de precatórios junto ao Tribunal de Justiça em função de alteração no roteiro contábil específico. A meta fiscal prevista LDO para o exercício em referência é de uma redução da Dívida Fiscal Líquida de R\$ 138.194.736,38.